
 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  
АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 

423740 

 

 
 

 

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОГО 

(ВОЛОНТЕРСКОГО) ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ АКТАНЫШСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДО 2026 ГОДА 

       В соответствии с Федеральным законом «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)» №135-ФЗ от 11 августа 1995 года, в целях создания 

условий для повышения социально-экономической активности молодѐжи района, 

Исполнительный комитет Актанышского  муниципального района Республики Татарстан  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:     

          1. Утвердить муниципальную программу «Развитие добровольческого 

(волонтерского) движения на территории муниципального образования Актанышский 

район Республики Татарстан до 2026 года» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

           2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя по социальным вопросам Л.Ф. Нурлыеву 

 

 

 

 

 

 Руководитель                                                                    И.И. Габдулхаев                                          

 

 

 

                                                     

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 К А Р А Р 
       от  _____________                                                                            №  _________ 

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 
 

 

 

                                                     Приложение № 1 

                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                      «Развитие добровольческого 

                                                                         (волонтерского) движения на  

                                                                         территории муниципального 

                                                                                      образования Актанышский район  

                                                                             Республики Татарстан до 2026 

                                    года» 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории 

муниципального образования Актанышский район Республики Татарстан до 

2026 года» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 



 
 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории 

муниципального образования Актанышский район Республики Татарстан 

 до 2026 года» 

Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Развитие 

добровольческого (волонтерского) движения на 

территории муниципального образования 

Актанышский район Республики Татарстан  до 2026 

года» 

Наименование 

ответственного исполнителя 

муниципальной программы 

Отдел по делам молодежи  спорту  и  туризму 

Исполнительного    комитета    Актанышского            

муниципального района, Муниципальное казенное 

учреждение «Управление образования» 

Наименование исполнителей 

мероприятий муниципальной 

программы 

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму; 

МКУ «Управление образования»; 

Отдел социальной и просветительской работы; 

Филиал ОАО «ТАТМЕДИА» «Актанышский 

информационно-редакционный центр; 

Отдел военного комиссариата по Актанышскому 

району; 

РОСТО (ДОСААФ); 

учреждения,  организации,  фонды,  общественные            

объединения. 

Цель муниципальной 

программы 

Развитие у молодёжи высоких нравственных      

качеств путём пропаганды идей добровольного 

труда на благо общества и привлечения студентов к 

решению социально значимых проблем (через 

участие в социальных, экологических, 

гуманитарных, культурно-образовательных, 

просветительских и др. проектах и программах. 

Задачи муниципальной 

программы 

Совершенствование межведомственного 

взаимодействия в сфере развития добровольческого 

(волонтерского) движения в Актанышском районе; 

Создание условий, обеспечивающих 

востребованность участия добровольческих 

(волонтерских) организаций и добровольцев 

(волонтеров) в решении социальных задач, а также 

повышение признания добровольчества 

(волонтерства) в обществе;  



 
 

 

Поддержка деятельности существующих и создание 

условий для возникновения новых добровольческих 

(волонтерских) организаций; 

Создание инфраструктуры добровольческой 

деятельности на территории Актанышского района; 

Развитие инфраструктуры методической, 

информационной, консультационной, 

образовательной и ресурсной поддержки 

добровольческой (волонтерской) деятельности;  

Расширение масштабов межсекторного 

взаимодействия в сфере добровольчества 

(волонтерства), включая взаимодействие 

добровольческих (волонтерских) организаций с 

другими организациями некоммерческого сектора, 

бизнесом, органами государственной власти и 

органами местного самоуправления, 

государственными и муниципальными 

учреждениями, средствами массовой информации, 

международными, религиозными и другими 

заинтересованными организациями 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

Увеличение доли граждан, вовлеченных в 

добровольческую деятельность, на территории 

Актанышского муниципального района 2026 году 

до 10 %; 

Увеличение количества добровольцев на 

территории Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан, зарегистрированных в 

единой информационной системе «Добровольцы 

России», к 2026 году до 300 человек; 

Увеличение количества координаторов 

волонтерского движения, прошедших обучение, к 

2026 году до 20 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

1. Введение 

 

        Волонтерская деятельность, добровольческая активность молодежи 

являются важнейшими факторами социального развития общества в таких 

сферах, как образование, наука, культура, искусство, здравоохранение, охрана 

окружающей среды и в ряде других. 

 

        Содействие развитию и  распространению волонтерства в соответствии с 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, отнесены 

к числу приоритетных направлений социальной и молодежной политики. 

 

        Добровольческая деятельность является сферой, дающей простор 

созидательной инициативе и социальному творчеству студенчества, 

обеспечивающей важный вклад в достижение целей воспитания  активной 

гражданской позиции и социальной ответственности молодого человека.  

 

        Молодежь, активно занимающаяся добровольчеством, получают навыки и 

умения организации мероприятий и акций, общения с различными категориями 

населения, что в последствии делает их более конкурентоспособными на рынке 

труда. 

 

        Помимо личного развития волонтеры активно помогают в решении 

социальных проблем общества. Занимаются помощью детям – сиротам, 

ветеранам, профилактикой зависимостей в детской и молодежной среде и т.д. 

 

        Программа  «Развитие добровольческого (волонтерского) движения» на 

территории  Актанышского муниципального образования  разработана в 

соответствии с Законом РФ «Об образовании». 

 

 

2. Цель программы 

 

       Основной целью является развитие у молодёжи высоких нравственных      

качеств путём пропаганды идей добровольного труда на благо общества и 

привлечения студентов к решению социально значимых проблем (через участие 

в социальных, экологических, гуманитарных, культурно-образовательных, 

просветительских и др. проектах и программах) 

  

 

3.Основные задачи программы 

 

               1. Поддержание действующих волонтерских инициатив молодежи на 

территории Актанышского муниципального района. 



 
 

 

 

               2. Создание волонтерских отрядов  по  новым  направлениям деятельности. 

 

               3. Широкое информирование о возможностях волонтерской деятельности, 

вовлечение молодежи в добровольческое движение. 

 

               4. Развитие взаимосвязей волонтерского движения молодежи  

Актанышского МО с благополучателями (социальными учреждениями, 

отдельными категориями нуждающихся в помощи лиц и пр.), 

благотворительными фондами и иными организациями, нуждающимися в 

поддержке волонтеров. 

 

               5. Создание нормативно-правовой базы для формирования и организации 

работы молодежного волонтерского движения на территории Актанышского 

МО. 

 

               6. Выработка методов стимулирования и развития деятельности 

волонтерского движения, поощрения лучших участников добровольцев. 

 

               7. Повышение уровня подготовки волонтеров по видам деятельности и 

качества проводимых ими мероприятий. 

 

4. Научно–методические основы разработки программы 

 

               В основу Программы заложены идеи:  

 

       - системно-организованного подхода, который предполагает 

скоординированную, целенаправленную работу всех государственных и 

общественных структур по добровольчеству детей и подростков;  

 

               - адресного подхода в формировании идеи добровольчества, 

предполагающего использование особых форм и методов работы с учетом 

каждой возрастной, социальной, профессиональной и других групп населения;  

 

               -  активности, которая предусматривает настойчивость и разумную 

инициативу;  

 

               -  принципа универсальности основных направлений добровольчества, 

предполагающих целостный и комплексный подход к ним, необходимость 

использования социально – ценного опыта прошлых поколений, 

культивирующего чувство гордости за своих предков, национальные традиции 

в быту и внутрисемейных отношениях, учебе и подходах к труду, методах 

творчества. 

 

 



 
 

 

5.Формы реализации программы 

 

       Для организации и  развития молодежного волонтерского движения на 

территории Актанышского муниципального образования «Шаг на встречу» 

используются три основные группы форм: 

 

        1) работа волонтеров с социально-незащищенными группами населения: 

детьми-сиротами, инвалидами, престарелыми. 

 

        2) гражданско-патриотическое: 

 

         - помощь ветеранам ВОВ; 

 

         - организация торжественных мероприятий, приуроченных ко дню 

Победы; 

 

        3) здоровый образ жизни, профилактика социально-негативных явлений: 

 

         - организация пропагандистских акций, направленных на борьбу с 

наркоманией, табачной зависимостью, алкоголизмом, распространением 

ВИЧ/СПИДа; 

 

         - организация акций по сбору донорской крови и плазмы; 

 

         - организация культурно - и  спортивно-массовых мероприятий 

профилактической направленности; 

 

         - организация досуга молодежи на территории  Актанышского МО; 

 

6.Основные мероприятия, направленные на реализацию программы 

 

         - Проведение обучающих семинаров и тренингов для волонтеров - 

организаторов профилактических мероприятий; 

 

         -  Участие  волонтёров в Добровольческих школах, Слетах, круглых 

столах; 

 

         - Реализация проекта «Осуществи мечту» (сбор новогодних подарков для 

детей-сирот); 

 

          - Организация празднования Дня пожилого человека. 

 

          - Участие в районных и муниципальных  мероприятиях, а также 

содействие благотворительным фондам  в работе в социальных учреждениях. 

 



 
 

 

 

7.Ожидаемые результаты программы 

 

 Основной результат работы - формирование в ходе деятельности более 

ответственной, адаптированной, здоровой личности. 

 

Владеть знаниями о ЗОЖ и уметь аргументировано отстаивать свою 

позицию, формирование здоровых установок и навыков ответственного 

поведения, снижающих вероятность приобщения к  ПАВ, курению, 

алкоголизму: 

 

- увеличение количества детей и подростков, вовлеченных в 

волонтерские отряды и проведение альтернативных мероприятий; 

 

- привлечение детей и подростков к общественно значимой деятельности 

и уменьшение количества несовершеннолетних состоящих на 

внутришкольном  учете и учете в ГДН; 

 

- создание модели детского и родительского волонтерского движения 

внутри школы и вне ее; уметь общаться с учащимися и взрослыми, владеть 

нормами и правилами уважительного отношения. 

 

Участвовать в акциях по здоровому образу жизни организуемых школой, 

районом, домом культуры. 

 

Волонтёр - это доброволец, разговаривающий на языке юной аудитории, 

вызывающий доверие и интерес к себе. 

 

Волонтёрство (по пропаганде ЗОЖ) - это доступный, массовый способ 

профилактики вредных привычек и асоциального поведения в обществе. 

 

Реализация программы позволит: 

 

- приобрести позитивный опыт социального взросления и социальной 

ответственности. 

 

- обеспечить занятость молодежи во внеурочное время и отвлечь их тем 

самым от вредных привычек, прежде всего, от употребления наркотиков, 

алкоголя. 

 

- привлечь к работе по военно-патриотическому воспитанию средства 

массовой информации. 

 

- сохранить и укрепить человеческие ценности. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации муниципальной программы  

«Развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории муниципального образования Актанышский 

район Республики Татарстан до 2026 года» 
 

N 

п/

п  

Наименование контрольного 

показателя  

Единиц

а 

измере

ния  

Текуще

е 

значен

ие  

Плановый период  

2020 

год  

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год  

2025 

год  

2026 

год  

1. Рост числа участников 

добровольческих (волонтерских) 

объединений от общего числа 

молодежи 

% 3,8 4 4,5 5 5,5 5,7 6,0 6,5 

2. Рост числа добровольческих 

(волонтерских) отрядов  

чел. 124 62  124 160 200 220 260 300 

3. Количество координаторов 

добровольцев (волонтеров) 

Республики Татарстан по работе в 

сфере добровольчества и технологий 

работы с волонтерами на базе 

чел. 5 3 5 7 10 12 15 20 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие добровольческого 

(волонтерского) движения на 

территории муниципального 

образования Актанышский район 

Республики Татарстан до 2026 года» 

 



 
 

 

центров поддержки добровольчества 

(волонтерства), некоммерческих 

общественных организаций, 

образовательных организаций и 

иных учреждений, осуществляющих 

деятельность в сфере 

добровольчества 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории 

муниципального образования Актанышский район Республики Татарстан до 2026 года» 
 

№ 

 п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Вид 

документа 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализаци

и 

мероприят

ия 

Финансирование 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 

1. Совершенствование нормативного правового регулирования и правоприменительной практики в сфере развития добровольчества 

 

1.1. Определение лиц, ответственных 

за развитие добровольчества в 

органах местного самоуправления 

муниципального образования 

Актанышский район Республики 

Татарстан 

Приказы начальника 

отдела по 

образованию, 

отдела по делам 

молодежи 

Администрации 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

март 

2021 

года  

- - - - - 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Развитие добровольческого 

(волонтерского) движения на 

территории муниципального 

образования Актанышский район 

Республики Татарстан до  2026 

года» 

 



 
 

 

муниципального 

образования 

Актанышский район 

Республики 

Татарстан. 

1.2. Разработка порядков 

взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального 

образования Актанышский район 

Республики Татарстан с 

организаторами добровольческой 

(волонтерской) деятельности, 

добровольческими 

(волонтерскими) организациями 

по отдельным направлениям их 

деятельности 

Приказы начальника 

отдела по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдела 

образования 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

апрель 

2021 года 

- - - - - 

1.3. Внесение изменений в 

нормативно-правовые акты 

муниципального образования 

Актанышский район Республики 

Татарстан в части закрепления 

полномочий по поддержке 

развития добровольческой 

деятельности 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования 

Актанышский район 

Республики 

Татарстан 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

апрель 

2021 года 

- - - - - 

1.4. Подготовка и утверждение 

межведомственного плана 

развития добровольчества 

Распоряжение 

Администрации 

муниципального 

образования 

Актанышский район 

Республики 

Татарстан 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

декабрь 

2021 года 

 далее - 

ежегодно 

- - - - - 

2. Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности 



 
 

 

2.1. Организация обучения на онлайн 

курсах в единой информационной 

системе «Добровольцы России» 

волонтеров, организаторов 

волонтерства и сотрудников 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

Актанышский район Республики 

Татарстан 

Сертификаты о 

прохождении курса 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

Март 

2021 года,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2.2. Развитие компетенций 

добровольцев через участие в 

обучающих стажировках, 

районных и региональных 

мероприятиях 

- Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

Март  

2021 года, 

далее - 

ежегодно 

2000 

руб 

2000 

руб 

2000  

руб 

2000 

руб. 

2000 

Руб. 

3. Реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности 

3.1. Участие в смотре-конкурсе 

муниципальных районов 

Республики Татарстан и 

городских округов Республики 

Татарстан на лучшую 

организацию работы в области 

волонтерства и гражданско-

патриотического воспитания 

Приказ отдела по 

делам молодежи, 

спорту и туризму, 

отдела образования 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 
туризму, отдел 

образования 

октябрь-

декабрь  

2021 года,  

далее - 

ежегодно 

4000   

руб. 

 

 

4000  

руб. 

 

 

4000   

руб. 

 

 

4000   

руб. 

 

 

4000   

руб. 

 

 

3.2. Информирование о мерах, 

направленных на нематериальное 

поощрение добровольцев, в том 

числе в части предоставления 

образовательных услуг, вручения 

наград и знаков отличия 

Доклад, 

информация в адрес 

ответственного 

исполнителя о 

проведенной работе 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

2021 год, 

далее - 

ежегодно 

3000 
руб. 
 

3000 
руб. 

3000 
руб. 

3000 
руб. 

3000 
руб. 

3.3. Участие в конкурсе на получение 

субсидий социально 

Протокол заседания 

конкурсной 

Отдел по делам 
молодежи, спорту и 

2021 год,  

далее - 

- - - - - 



 
 

 

ориентированным 

некоммерческим организациям на 

возмещение затрат, связанных с 

проведением поисковой работы, 

направленной на выявление 

неизвестных воинских 

захоронений и непогребенных 

останков защитников Отечества, 

в рамках реализации -областной 

государственной программы 

«Гражданско-патриотическое 

воспитание граждан в Республике 

Татарстан» 

комиссии туризму ежегодно      

4. Развитие добровольческой деятельности отдельных категорий граждан 

4.1. Реализация мер по развитию 

системы поддержки 

добровольчества среди детей 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму 

2021 год,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

4.2. Внедрение целевой модели 

школьного волонтерского отряда, 

а также осуществление 

поддержки социальных проектов, 

реализуемых детьми и 

подростками до 18 лет 

Информационная 

справка  

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму 

2021 год,   

далее - 

ежегодно 

3000   руб. 

 

3

0

0

0   

р

у

б

. 

 

3000   

руб. 

 

3000   

руб. 

 

3000   

руб.

 

4.3. Содействие в проведении уроков, 

посвященных добровольчеству, в 

рамках образовательной 

программы общеобразовательных 

Информационная 

справка 

Отдел образования 2021 год,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



 
 

 

организаций 

4.4. Организация методического 

сопровождения по участия в 

конкурсах на предоставление 

субсидий (грантов), 

направленных на создание 

эффективной системы развития 

добровольчества в школах 

Информационная 

справка 

Отдел образования ежегодно - - - - - 

4.5. Разработка плана мероприятий по 

привлечению добровольцев к 

реализации проектов, 

направленных на трудовое 

воспитание молодежи 

Информационная 

справка 

Отдел образования декабрь 

2021 год, 

далее - 

ежегодно 

- - - - - 

4.6. Организация работы по 

расширению участия волонтеров 

в сфере гражданско-

патриотического воспитания, в 

том числе в оказании помощи 

ветеранам Великой 

Отечественной войны и боевых 

действий; во взаимодействии с 

ветеранскими организациями; 

благоустройстве памятных мест и 

воинских захоронений, 

содействие в увековечении 

памяти 

Информационная 

справка  

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

ежегодно - - - - - 

4.7. Организация работы по участию 

волонтеров в организации акций, 

посвященных памятным 

событиям в истории Российской 

Федерации 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

декабрь 

2021 года, 

далее - 

ежегодно 

- - - - - 



 
 

 

4.8. Оказание содействия в 

регистрации добровольцев в 

единой информационной системе 

«Добровольцы России» 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму 

2021 год, 

далее - 

ежегодно 

- - - - - 

5. Содействие реализации отдельных направлений добровольческой деятельности 

5.1 Развитие механизмов поддержки 

волонтерских проектов, 

реализуемых в интересах граждан 

старшего возраста 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму 

май 2021 

года,  

далее - 

ежегодно 

2000   руб. 

 

 

2

0

0

0   

р

у

б

. 

 

2000   

руб. 

 

2000   

руб. 

 

2000   

руб. 

 

5.2. Внедрение системы привлечения 

волонтеров-наставников к работе 

по профориентации молодежи, 

адаптации молодых специалистов 

на первом (новом) рабочем месте 

Информационная 

справка 

Органы местного 

самоуправления 

2021 год, 

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5.3. Поддержка деятельности 

добровольцев в сфере 

образования, в том числе при 

формировании волонтерских 

центров на базе 

общеобразовательных 

организаций образования 

Информационная 

справка 

Отдел образования, 

руководители 

общеобразовательн

ых организаций 

2021 год, 

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5.4. Содействие деятельности 

волонтеров в сфере физической 

культуры и спорта, в том числе в 

Информационная 

справка 

Отдел образования, 

ДОСААФ, 

районный военный 

2022 год, 

далее - 

ежегодно 

3000   руб. 

 

3

0

0

3000   

руб. 

3000   

руб. 

3000   

руб. 



 
 

 

организации и/или проведении 

физкультурных и спортивных 

мероприятий, организации и 

деятельности объектов спорта, 

организации и проведении 

спортивных мероприятий среди 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, пропаганде здорового 

образа жизни, физической 

культуры и спорта, вовлечения в 

добровольческую деятельность 

спортсменов, профессиональных 

работников сферы физической 

культуры и спорта 

комиссариат 0   

р

у

б

. 

 

   

5.5. Внедрение лучших практик 

добровольческих организаций в 

сфере спорта и физической 

культуры 

Информационная 

справка 

Отдел образования, 

отдел культуры, 

ДОСААФ, 

районный военный 

комиссариат 

декабрь 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

- - - - - 

5.6. Содействие деятельности 

добровольцев в сфере охраны 

природы, в том числе в сфере 

содействия восстановлению 

природных экосистем, очистки 

природной среды от мусора, 

организации раздельного сбора 

отходов, содействия 

природоохранной деятельности, 

формированию экологической 

культуры и экологического 

просвещения 

Информационная 

справка 

Отдел образования 2022 год,  

далее - 

ежегодно 

2000   руб. 

 

2

0

0

0   

р

у

б

. 

 

2000   

руб. 

 

2000   

руб. 

 

2000   

руб. 

 



 
 

 

5.7. Внедрение лучших практик 

добровольческих организаций в 

сфере помощи участникам 

дорожного движения, включая 

вопросы взаимодействия 

добровольческих организаций с 

подразделениями Управление 

Государственной инспекции 

безопасности дорожного 

движения Республики Татарстан 

Информационная 

справка  

Отдел образования, 

отдел культуры, 

ДОСААФ 

2022 год,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5.8. Анализ барьеров и выработка мер 

по содействию деятельности 

добровольцев в сфере культуры, в 

том числе по сохранению 

объектов культурного наследия 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму 

май 2022 

года,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5.9. Внедрение лучших практик 

добровольческих организаций в 

сфере культуры 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму 

2022 год,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5.10. Содействие участию 

добровольцев в развитии 

городской среды 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

2022 год,  

далее - 

ежегодно 

2000  руб. 

 

2

0

0

0  

р

у

б

. 

 

2000  руб. 200

0  

руб

. 

 

2000  

руб. 

 

5.11. Внедрение лучших практик 

добровольческих организаций в 

туристической деятельности и 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

2022 год, 

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



 
 

 

сфере гостеприимства образования 

5.12. Выработка мер и поддержка 

деятельности волонтеров в сфере 

сохранения исторической памяти 

и гражданско- патриотического 

воспитания 

Информационная 

справка 

Отдел образования, 

Отдел культуры, 
ДОСААФ, 

районный военный 

комиссариат 

 

декабрь 

2021года, 

 далее - 

ежегодно  

- - - - - 

5.13. Разработка и реализация мер по 

расширению участия волонтеров 

в оказании содействия работе 

ветеранских организаций и 

адресной помощи ветеранам 

Великой Отечественной войны и 

боевых действий 

Информационная 

справка  

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования, 

ДОССАФ 

май 2021 

года,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5.14. Разработка и реализация мер по 

расширению участия волонтеров 

в благоустройстве памятных мест 

и воинских захоронений 

Информационная 

справка 

Отдел образования, 

органы местного 

самоуправления 

май 2021 

года,  

далее - 

ежегодно 

3000  руб. 

 

3

0

0

0  

р

у

б

. 

 

3000  руб. 

 

300

0  

руб

. 

 

3000  

руб. 

 

6. Содействие в развитии международного сотрудничества 

6.1. Участие волонтеров в 

региональных, всероссийских и 

международных волонтерских 

мероприятиях 

Информационная 

справка  

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

2021 год,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



 
 

 

6.2. Размещение информации о 

деятельности Программы 

добровольцев ООН, а также 

поддержки волонтерских 

проектах, реализуемых при 

поддержке Трастового фонда 

«Российская Федерация - ПРООН 

в целях развития» 

Информационная 

справка  

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

ноябрь 

2021 года 

- - - - - 

7. Мониторинг развития добровольческой деятельности 

7.1. Проведение мониторинга 

реализации муниципальных 

планов развития добровольчества 

и обсуждение реализации 

указанного плана на заседании 

Администрации муниципального 

образования Актанышский район 

Республики Татарстан 

Информационная 

справка 

Отдел образования, 

органы местного 

самоуправления 

         ежегодно - - - - - 

7.2. Подготовка ежегодного доклада о 

добровольчестве (волонтерстве) 

на территории муниципального 

образования Актанышского 

района Республики Татарстан 

Доклад Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

февраль 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

- - - - - 

7.3. Проведение мониторинга 

реализации мер поддержки 

добровольчества (волонтерства) 

на территории муниципального 

образования Актанышского 

района Республики Татарстан 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

январь - 

февраль  

2022 

года,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

8. Проведение значимых событий на территории Актанышский район Республики Татарстан 



 
 

 

8.1. Организация и проведение 

добровольческих акций в рамках 

Весенней недели добра 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

2021 год, 

далее - 

ежегодно 

2000  руб. 2000  

руб. 

20

00  

ру

б. 

2000  

руб. 

2000  

руб. 

8.2. Организация и проведение 

добровольческих акций в рамках 

Всероссийской акции «Будь 

здоров!» 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

2021 год,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

8.3. Проведение региональной акции 

в рамках Всероссийской акции 

«Добровольцы – детям» 

Информационная 

справка  

Органы местного 

самоуправления 

апрель-

ноябрь  

2021 года,  

далее - 

ежегодно 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

8.4. Организация и проведение акции 

«Бессмертный полк» 

Информационная 

справка 

Органы местного 

самоуправления 

май 2021 

года, далее 

- ежегодно 

- - - - - 

8.5. Организация и проведение акции 

«Единый день благоустройства 

воинских захоронений 

добровольцами» 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования органы 

местного 

самоуправления,  

апрель, 

сентябрь 

2021 года, 

далее - 

ежегодно 

- - - - - 

8.6. Организация и проведение акции 

«Свеча памяти» 

Информационная 

справка 

Отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел 

образования 

июнь 2021 

года, далее 

- ежегодно 

- - - - - 

 

 

 
Итог: 

   26   т. р 26   

т. р 

26   

т. р 

26     

т. 

р 

26   

т. р 

 


